
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024092500018

18

Nº 186, quarta-feira, 25 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 90023/2024

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
12/09/2024, .Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de suporte
logístico para aeronaves H-125 da Força Aérea Brasileira e da Marinha do Brasil

ALCIDES ROBERTO NUNES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 24/09/2024) 120071-00001-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 495/2024

Objeto: REVISÃO DE REPARÁVEIS AERONÁUTICOS PARA PROJETO F5 Total de
itens licitados: 2

Edital: 25/09/2024 em horário comercial.
Endereço: BRAZILIAN AERONAUTICAL COMMISSION - 1701, 22ND STREET NW
ABERTURA: 16/10/2024
O edital estará disponível em www.fab.mil.br/ CABW .

JANO FERREIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 496/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL Total de itens licitados: 1
Edital: 25/09/2024 em horário comercial.
Endereço: BRAZILIAN AERONAUTICAL COMMISSION - 1701, 22ND STREET NW
ABERTURA: 16/10/2024
O edital estará disponível em www.fab.mil.br/ CABW .

JANO FERREIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 498/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE PIEZOELECTRIC HIGH-PRESSURE TRANSDUCER (NSN6685-
41-000-7580) Total de itens licitados: 1

Edital: 25/09/2024 em horário comercial.
Endereço: BRAZILIAN AERONAUTICAL COMMISSION - 1701, 22ND STREET NW
ABERTURA: 16/10/2024
O edital estará disponível em www.fab.mil.br/ CABW .

JANO FERREIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 499/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE CONTRA PESO PADRONIZADO PARA POWERPACK DOS
ÓCULOS DE NVG Total de itens licitados: 1

Edital: 25/09/2024 em horário comercial.
Endereço: BRAZILIAN AERONAUTICAL COMMISSION - 1701, 22ND STREET NW
ABERTURA: 16/10/2024
O edital estará disponível em www.fab.mil.br/ CABW .

JANO FERREIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 497/2024

Objeto: Aquisição de materiais sobressalentes para suporte à unidade de força
terrestre de ar sangrado AS UFT AS. Total de itens licitados: 10

Edital: 25/09/2024 em horário comercial.
Endereço: BRAZILIAN AERONAUTICAL COMMISSION - 1701, 22ND STREET NW
ABERTURA: 16/10/2024
O edital estará disponível em www.fab.mil.br/ CABW .

JANO FERREIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 500/2024

Objeto: Aquisição de materiais sobressalentes para suporte à unidade de
elevação de material e pessoal UE UEMP. Total de itens licitados: 7

Edital: 25/09/2024 em horário comercial.
Endereço: BRAZILIAN AERONAUTICAL COMMISSION - 1701, 22ND STREET NW
ABERTURA: 16/10/2024
O edital estará disponível em www.fab.mil.br/ CABW .

JANO FERREIRA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90037/2024 - UASG 120071

Nº Processo: 67101001399202464. Objeto: Contratação de serviços, sob
demanda, de reparo; reforma; recuperação; e/ou revisão de componentes trabalháveis
dos interiores das aeronaves C-105 Amazonas e P-3AM.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 25/09/2024 das 08h00 às 16h00. Endereço: Av. Dom Pedro I, N° 100 - Cambuci,
- São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120071-5-90037-2024. Entrega
das Propostas: a partir de 25/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 10/10/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ALCIDES ROBERTO NUNES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 24/09/2024) 120071-00001-2024NE000001

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ESCOLA DE ESPECIALISTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 120064

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 67542.004898/2020-91.
Inexigibilidade. Nº 10/2020. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 09.134.807/0001-91 - COMPANHIA DE SERVICO DE AGUA, ESGOTO E RESIDUOS
DE GUARATINGUETA - SAEG. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses da vigência contratual
e reajuste em 4,62% conforme decreto municipal, cujo objeto é a prestação continuada do
serviço de coleta, transporte e destinação dos resíduos sólidos, sem dedicação exclusiva de
mão de obra, dos setores administrativos da Guarnição de Aeronáutica de Guaratinguetá
(GUARNAE-GW). Vigência: 06/11/2024 a 06/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 476.316,61. Data de Assinatura: 23/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2024).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2024 publicado no D.O de 2024-09-25, Seção
3. Onde se lê: Assinatura: 26/08/2024. . Leia-se: Assinatura: 23/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2024).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024 - UASG 120013

Nº Processo: 67710007753202313. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de Serviço de Manutenção preventiva, preditiva e corretiva nos
sistemas de climatização, bebedouros e respectivos equipamentos associados, incluindo
fornecimento de materiais de consumo e peças, das áreas operacionais do Centro de
Lançamento de Alcântara - CLA e demais Unidades da GUARNAE-AK, por um período de 60
meses a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 25/09/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rod Rod. Ma-106 -
Km7, Sn, Zona Rural - Alcântara/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/120013-5-
90015-2024. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/10/2024 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

CLOVIS MARTINS DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 23/09/2024) 120013-00001-2024NE999999

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90097/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720004133202486. Objeto: Cessão Onerosa de uso de imóvel
destinado à exploração de atividades de lanchonete - ICEA. Total de Itens Licitados: 18.
Edital: 25/09/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes,
50 - Vila Das Acácias, - São José dos Campos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-90097-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 25/09/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/10/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 24/09/2024) 120016-00001-2023NE000814

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE

TRÁFEGO AÉREO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2023 - UASG 120072

Nº Processo: 67613006636920234 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - METROLAB
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS (METROLAB) LTDA Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender
as necessidades da Guarnae-ct. Declaração de Inexigibilidade em 18/09/2024. JESSICA DE
FATIMA MACOHIN TORRES. Gestora de Licitações. Ratificação em 18/09/2024. A LC I D ES
TEIXEIRA BARBACOVI. Autoridade Superior. Valor Global: R$ 150.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.121.939/0001-00 METROLABLABORATORIO DE ANALISES CLINICAS
LTDA .

(SIDEC - 24/09/2024)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2023 - UASG 120072

Nº Processo: 67613062693202391 . Objeto: Credenciamento Hospitalar - LIGA
PARANAENSE DE COMBATE AO CANCER (HOSPITAL ERASTINHO) Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Atender as necessidades da Guarnae-ct. Declaração de Inexigibilidade em 18/09/2024.
JESSICA DE FATIMA MACOHIN TORRES. Gestora de Licitações. Ratificação em 18/09/2024.
ALCIDES TEIXEIRA BARBACOVI. Autoridade Superior. Valor Global: R$ 1.000.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 76.591.049/0009-85 LIGA PARANAENSE DE COMBATE AO CANCER.

(SIDEC - 24/09/2024)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90052/2024 - UASG 120072

Nº Processo: 67613046913202330. Objeto: Aquisição de equipamentos de
proteção individual e coletiva (epi e epc). Total de Itens Licitados: 84. Edital:
25/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Av. Erasto Gaertner,
1000, Bacacheri - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/120072-5-90052-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

REGILANIO ISAIAS AGUIAR DE MELO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 24/09/2024) 120072-00001-2024NE000097


